Conclusio tertia. — BAPTISMUS NON FUIT INSTITUTUS DUM CHRISTUS BAPTIZATUS EST IN JORDANE; NEQUE IN COLLOQUIO, QUOD HABUIT CUM NICODEMO Jo. 3. SED PAULO POST ELECTIONEM APOSTOLORUM. Ita Doctor, ut constat ex priori Conclusione; cui subseribunt Gabriel, dist. 3. q. unica ar. 3. et Richardus, art. 5. q. 1. dicentes, Christum insinuasse materiam Baptismi, dum baptizatus est in Jordane.

dane, et designasse formam in colloquio cum Nicodemo; sed tantum instituisse post electionem, et nominationem Apostolorum.

Quod autem revera Baptismum suum non instituerit dum ipse baptizatus est, patet; quia institutio Sacramentorum est actus Legislatoris: Christus autem dum baptizatus est non gerebat personam Legislatoris, sed potius penitentis; unde Ecclesia in festo Epiphaniae canit: *Hodie in Jordane a Joanne Christus baptizari voluit, ut salvaret nos:* hoc est, ut impleret munus penitentis et satisfacientis pro nobis; quia nempe causam naturae humanae gerens ac sustinens, Baptismum penitentiae suscipere voluit. *Tum quia* Sacramentorum novae Legis institutio fieri non debuit ante ipsam novam Legem initiatam: at ipsa potissimum initium duxit per Evangelii prædicationem: prius enim lex promulgari debuit, quam obligaret, et vim aliquam obtineret: igitur cum Christus Dominus dum baptizatus est nondum promulgasset Evangelium, nec consequenter novam Legem fuisse auspicatus, non debet etiam censeri instituisse Baptismum. *Tum denique* quia modo Christus Dominus censendus est instituisse suum Baptisma, modo voluit illud applicari et ministrari: sed præcepit Apostolis, ut priusquam Baptismum ministrarent baptizando, instruerent et docearent fidei mysteria: igitur pari ratione prius ipse docuisse videtur. quam Baptismum institueret et ministraret.

Secunda et tertia pars etiam est evidens, nempe quod non instituerit Baptismum in colloquio Nicodemi; quia, ut optime docet Doctor, non est verisimile tam necessarium Sacramentum, et ordinatum pro omnibus omnino hominibus, institutum fuisse ac præceptum in conclavi, et cum homine privato. Convenientius enim erat, ut illa institutio fieret publice, maxime coram eis, qui ejusmodi Sacramenti propalatores ac ministri esse deberent; institutio Sacramenti debet esse publica, et respectiva ad Ecclesiam: igitur probabilius appetet, Sacramentum istud dumtaxat institutum fuisse paulo post susceptum Baptismum a Joanne, et Apostolorum vocationem.

DICES: Plurimi e SS. Patribus constanter asserunt, aquas Baptismi accepisse virtutem sanctificandi, quando Christus baptizatus est a Joanne in Jordane; ita maxime S. Ambrosius, lib. 2. in Lucam: *Baptizatus est Dominus*, inquit, *non mundari volens, sed mundare aquas, ut ablute per carnem Christi, quæ peccatum non cognorit, Baptismatis jus haberent*. Nazianzenus, Oratione 59. *Baptizat Joannes, Jesus accedit, fortasse ut ipsum quoque, a quo baptizatur, sanctitate officiat, procul-dubio autem, ut totum veterem Adam in aqua sepeliat*. Hilarius, in Matth. Can. 2. *Christus exempli sui auctoritate, salutis humanæ Sacraenta consummat, hominem et assumptione sanctificans, et lavacro*. Hieronymus, Dialogo contra Luciferianos: *Jesus non tam mundatus est in lavacro, quam lavacro suo universas aquas mundavit*. August., Serm. 36. qui primus est de Baptismo Christi, ubi dixit Deum ita res Christi disposuisse, ut in eodem anni tempore esset quasi continuata festivitas, subdit: *Ut quemadmodum tunc eum miremur incorrupta Matre progenitum, ita et nunc suspiciamus eum pura unda submersum, et gloriemur in utroque facto, quia Filium genuit Mater, et casta est: et quia Christum unda lavat, et sancta est. Nam sicut post partum glorificata est Mariæ castificatio, ita post Baptismum aquæ est*

purificatio comprobata; nisi quod pene majori munere quam Maria unda ditata est; illa enim sibi tantum meruit castitatem; ista nobis contulit sanctificationem: illa meruit, ne peccaret; ista ut peccata purgaret: illa propria delicta a se repudiat: ista in se per Dei gratiam aliena condonat: illi est collata virginitas: isti donata fructus: illa unum procreavit, et pura est; ista generavit plures, et virgo est: illa præter Christum nescit alium filium: ista cum Christo mater est populorum. Et postea: Ex quo Salvator in aqua se mersit, ex eo omnium gurgitum tractatus cunctorumque fontium venas ministerio Baptismi consecravit. Et Serm. 37. De Tempore, qui creditur esse B. Maximi, non Augustini: Quod fluentis Jordanis baptizatur Jesus, atque nostro Baptismati consecrantur. Et postea? Baptizatur Jesus, non sibi, sed nobis: Baptizatur, non ut purificetur aquis, sed ut aquas ipse sanctificet; Baptizatur norus homo, ut novi Baptismatis Sacramentum instituat. — Respondeo, SS. Patres his omnibus solum significare, non quod Christus Dominus in suscipiendo Baptismate aliquam sanctificativam virtutem indiderit aquis Jordanis, qua fierent capaces producendæ gratiæ et remissionis peccatorum, ut fit per Baptismum: alioquin in sola Jordanis aqua Baptismus esset conferendus, quippe cum illæ dumtaxat ipsam virtutem sanctificandi retinuissent; sed solum significant tunc temporis aquam in Christi Domini Baptismate designatam esse, ut inserviret hominibus sanctificandis per Baptismum. Communis enim loquendi modus SS. Patrum est, aquam destinatam per benedictionem Sacerdotis ad Baptismi Sacramentum, sanctificari, et vim sanctificandi combibere: ita enim loquitur S. Clemens, lib. 2. Constitutionum Apostolicar., cap. 24. et Tertull., lib. De Baptismo, cap. 4. ubi ait: Omnes aque de pristina originis prærogativa Sacramentum sanctificationis consequuntur invocato Deo; supervenit enim statim Spiritus de cælis, et aquis superest, sanctificans eas de semetipso, et ita sanctificatae vim sanctificandi combibunt, etc. Cyprianus, Epist. 70. Oportet ergo mundari et sanctificari aquam prius a Sacerdote, ut possit Baptismo suo peccata hominis, qui baptizatur, abluere. Hæc tamen non sic veniunt accipienda, quasi aqua sic benedicta per suum contactum habeat vim sanctificandi, sed quod ordinetur ac destinetur ut materia apta ad Sacramenti confectionem. Idem, proportione servata, dicendum est de aqua Jordanis. — Figuratum ergo fuit mystice Sacramentum Baptismi in Baptismo Christi Domini a Joanne in Jordane suscepto, tam quoad formam, quam quoad materiam; utraque designata fuit de facto. Forma quidem ex manifestatione trium divinarum personarum; Pater enim seipsum manifestavit voce; Spiritus sanctus in figura columbae; Filius autem in assumpta humanitate. Materia similiter, quia ex contactu carnis Christi aqua sanctificata est et designata, ut fieret materia Sacramenti. Hæc autem sanctificatio aquæ recte dicitur dedisse jus mundandi a peccatis; non quod tunc fieret institutio Sacramenti, sed quod fuerit illius delineatio et designatio.

Conclusio quarta. — BAPTISMUS FUIT UTILIS ET SUFFICIENS PRO EXPIANDO PECCATO ORIGINALI ANTE CHRISTI DOMINI PASSIONEM. Hæc est Doct. contra S. Thom. qui. 3. p. quæst. 66. art. 2. distinguit

duo tempora Baptismi: *primum*, quo fuit dumtaxat sub consilio, neimpe ab ejus institutione usque ad mortem Christi: *secundum*, vero tempus, in quo Baptismus fuit sub praecepto, videlicet statim a morte Christi. Tria pariter tempora statuit Circumcisionis: *primum*, usque ad mortem Christi, quando videlicet Circumcisio fuit non solum sub consilio, sed etiam sub praecepto; quia nondum abrogata fuerat Lex Mosaica: *secundum* tempus fuit a Christi morte usque ad solemnem promulgationem Legis Evangelicae, quae facta est in die Pentecostes, quo tempore intermedio dicit licitam fuisse Circumcisionem, sed inutilem; quia omnis ejus virtus, sicut et aliorum Sacramentorum Legis veteris, vigere desierat in Christi Domini morte: *tertium* tempus statuit ab ipsa solemni Evangelii praeicatione, postquam Circumcisio non solum inutilis, sed etiam prorsus erat illicita et mortifera.

Docet itaque Doctor primo, Baptismum statim ab ejus institutione fuisse sufficiens remedium ad salutem pro parvulis: *Si enim*, inquit, *unum praeceptum impositum totaliter revocat aliud, consilium, seu motio de uno, facit aliud non necessarium; quia cuius actus praeceptum est alterius prohibitio, ejus actus consilium est licentia de non observando reliquum: ergo si praeceptum de Baptismo erat prohibitio Circumcisionis, quantum ad fructum, etiam consilium de Baptismo reddebat Circumcisionem non necessariam.* Hoc est, praeceptum impositum de suscipiendo Baptismate evacuat Circumcisionem quantum ad fructum et obligationem: igitur consilium de Baptismo etiam removet obligationem Circumcisionis. *Antecedens* admittitur ab omnibus. *Consequentiam* vero probat Doctor ratione morali petita ex natura legis, et praecepti; quia quoties una lex abrogat aliam legem de aliquo, etiam consilium de altero faciendo, quam quod lex praecepit, tollit illius legis obligationem; ac subinde consilium de suscipiendo Baptismate, quod vim obtinuit ab illius institutione, evacuavit obligationem Legis Circumcisionis; unde optime colligit Doctor n. 8. *quod si ante passionem aliquis Iudeus, ad praeicationem Christi, vel Petri parvulum suum baptizasset, et non circumcidisset, si parvulus fuisset mortuus, salvatus fuisset; quia receperisset gratiam in Baptismo; a prima enim institutione Baptismus contulit gratiam.*

REPONUNT ADVERSARII, rationem Doctoris tantum vigere, quando duo actus (quorum unus fieri debet ex praecepto, ratione legis id ordinantis; alter vero fieri potest ex consilio ratione Principis id suadentis) sunt talis naturae, ut non possint simul subsistere: quemadmodum consilium de servanda virginitate tollit praeceptum de Matrimonio ineundo; quia Virginitas et Matrimonium consummatum simul stare non possunt. Secus autem est de Circumcisione et Baptismo; quia utrumque simul subsistere potest; nam ante mortem Christi fatetur Doctor tam Circumcisionem, quam Baptismum fuisse proficuum: igitur eorum actus non repugnant, et consequenter consilium de suscipiendo Baptismate non removebat obligationem Circumcisionis. — **Contr^a**: non magis praeceptum de suscipiendo Baptismate inducit repugnantiam inter actus, quam consilium de codem: sed fatentur omnes praeceptum de suscipiendo Baptismo sustulisse omnem obligationem Circumcisionis, quae vigere desuit ab eo tempore quo Baptismus fuit praeceptus: ergo idem dicendum de consilio. *Probatur major: quia*

præceptum de Baptismo suscipiendo per se non infert repugnantiam ullam cum præcepto Circumcisionis; neque enim in se formaliter aut virtualiter continet illius revocationem; potuit enim utrumque præceptum simul vigeret si nempe Deus statuisse, ut Christiani adhuc post susceptum Baptismum tenèrentur ex præcepto ad suscipiendam Circumcisionem; igitur Baptisni præceptum non aliunde habet vim removendi obligationem Circumcisionis, quam ex Christi Domini Legislatoris voluntate, qua nempe decrevit Baptismum succedere circumcisioni, quatenus Baptismus est professio Legis novæ, et janua Ecclesiae, in qua veritate illucescente, evanescere debebant umbræ figurarum Legis veteris: sed id pariter sequitur ex voluntate Christi Baptismum instituentis, ac ministrantis, ac ejus susceptionem consulentis, tamquam aditum et transitum ad Legem novam inchoandam: igitur qua ratione præceptum Baptismi removet obligationem Circumcisionis, eadem consilium de suscipiendo Baptismo pariter obligationem illam revocabat.

Confirmatur: qui vovit ingressum alicujus Religionis laxioris, voto ac obligationi facit satis, ingrediendo Religionem aliquam strictiorem et perfectiorem: ergo a simili Judæi, qui tenebantur ad servandam Legem divinam ex præcepto, ipsi satisfaciebant profitendo fidem Evangelii, ac recipiendo media ordinata a Christo ad salutem. *Consequentia patet*: tum quia Lex Evangelica continet explicite et perfecte quidquid adumbratum erat in veteri, eaque est longe perfectior: tum quia Judæi tenebantur recipere Christum promissum, et ejus doctrinam, ac legem sectari; nam, ut ait Joan. 15. *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent*, etc. igitur peccatum habuerunt, non recipiendo Christum, et doctrinam ejus sectando: tum denique, quia quæ Christus Dominus docuit et instituit erant Legis. veteris complementum; ac proinde Baptismus erat adimpletio Circumcisionis: quemadmodum igitur, qui finem obtinet, non indiget amplius medijs conducecentibus ab ipsius assecutionem, et consequenter qui reeperat Baptismum non egebat amplius Circumcisione.

Dicēs: Lex Mosaica viguit saltem usque ad Christi Domini Passionem, ut constat ex variis Scripturæ locis: nam Christus Dominus dum viveret, dixit Matth. 5. *Non reni legem solvere, sed adimplere*: unde Matth. 23. dicebat: *Super Cathedram Moysis sederunt Scribæ, et Pharisei..... quæcumque dixerint vobis, facite*. Unde Apostolus ad Heb. 8. et 9. dicit vetus Testamentum consummatum fuisse in morte Christi: igitur omnia Legis veteris præcepta, ac proinde etiam præceptum Circumcisionis viguit usque ad Christi Passionem, et consequenter Baptismus tunc temporis non erat medium sufficiens ad salutem. *Deinde*, Doctor Subtilis in Reportatis dist. 3. q. 4. 5. n. 2. ait: *Dupliciter fuit promulgatio facta Baptismi: uno modo per modum consilii, Christo veniente in carne, sed non per modum præcepti: alio modo per modum præcepti*. *Primo modo non fuit necessarium recipere Baptismum; quia tunc imponebatur necessarium Judæis Circumcisio usque ad Passionem Christi, et observatio Legis Mosaicæ, quod probant aliqui, quia Christus ante Passionem st̄am comedid Agnum Paschalem, quod non fecisset, nisi necesse fuisse* *Juileos adhuc servare Legem Mosaicam*. *Patet igitur, quod ita est*. — *Distinguo antecedens*: Lex Mosaica viguit usque ad

Christi Passionem in eis, quorum oppositum non consulebatur, *concedo: secus, nego*. Non enim necessesse est, quod lex maneat quoad omnia et singula ejus præcepta, ad hoc ut ipsa vigere et perseverare dicatur: potest enim fieri derogatio in aliquibus ejus præceptis, quando contrarium suadetur a Principe, quemadmodum Christus suasit receptionem Baptismi ante suam Passionem. Unde Lex vetus non omnimode consummata fuit in morte Christi: tamdiu namque viguit, donec promulgata fuit publice Lex nova, ut statim diceimus; ac proinde tantum desiisse dicens est in morte Christi, quantum ad vaticinia Prophetarum, quæ ejusmodi Passionem prænuntiabant; necnon et quantum ad sacrificia et Sacraenta, quorum omnis virtus evacuata est per Christi mortem. — *Ad Doctorem dico*, ipsum illis verbis tantum significare quod Circumcisio necessaria fuerit Judæis usque ad Passionem Christi necessitate præcepti, quia adhuc vigebat præceptum de illa-suscipienda respectu Judæorum, qui Baptismum non suscepserant; non autem censet eam fuisse necessariam necessitate medii, ita ut qui baptizatus fuerat, teneretur adhuc circumcidendi, quia, ut dixit supra, Baptismus tunc erat medium sufficiens ad salutem. Non est igitur contradictio, quod Circumcisio ut medium necessarium evacuata fuerit a tempore institutionis Baptismi, et quod simul perseveraverit esse necessaria necessitate præcepti adultis et parvulis in signum professionis Legis Mosieæ, quæ nondum omnino vigere desierat. — Quod autem nil aliud voluerit Doctor, appareat ex his quæ subjicit n. 4. in 4. d. 3. ubi post verba a nobis supra laudata n. 7. statim sibi objiciens, quod equidem dici posset quod Baptismus fuisse quidem sufficiens parvulo, sed pater peccasset eum non circumcidendo; sic respondet: *Contra, quia ante octavum diem potuit baptizare parvulum, et ex quo ille habuit jam remedium contra origingle, et hoc credidit pater (nam credidit Baptismum efficacem ad hoc), tunc videtur, quod non tenebatur necessario providere parvulo de alio remedio, scilicet contra originale*. Ubi non excusat patrem a peccato, si octavo die non adhibuit Circumcisionem præceptam a Lege in signum tñderis, sed vel ab omni delicto, si infans mortuus fuerit intra octavum diem; vel a solo peccato contra pietatem, quæ patrem obligat ad providendum filiis de remedio contra peccatum originale, quodecumque illud sit. Quod eisdem verbis explicat et inculcat in Reportatis loco jam cit. n. 7. *Si Iudeus, inquit, fuisse baptizatus, et postea baptizasset filium suum postea genitum, et ille puer fuisse mortuus ante Passionem Christi, certum est, quod fuisse salvatus, quia ejusdem efficacie fuit Baptismus tunc, sicuti nunc: igitur non fuit necesse istum puerum circumcidere, supple ut salvaretur, et eximeretur a transgressione Legis, quæ præcipiebat octava die circumcidere*.

Conclusio ultima. — BAPTISMUS NON FUIT NECESSARIUS NECESSITATE PRÆCEPTI STATIM POST CHRISTI DOMINI MORTEM, SED TANTUM POST SUFFICIENTEM EVANGELII PRÆDICTIONEM, RESPECTIVE TUM AD JUDÆOS, TUM AD GENTILES. Ita Doctor loco supra laud. n. 11. ubi ait: « Dico quod in Baptismo non est distingue re, nisi duo tempora, scilicet tempus quo erat sub consilio, et tempus quo erat sub præcepto. Et primum duravit a principio, ex quo prædicabatur

« Evangelium, vel Baptismus per Christum, vel per Apostolos, usque
 « ad prædicationem solemnem et authenticam ejusdem post Ascen-
 « sionem Christi; ita quod primum tempus nullam habet differentiam
 « per mortem Christi, nec post eam, ex hoc solo, quod aliter ecur-
 « rit Baptismus post, quam ante. Secundum autem tempus, ut credo,
 « incipit in die Pentecostes, in Jerusalem, quia usque ad illum diem
 « Apostoli non prædicaverunt publice, juxta illud verbum Christi,
 « Lucæ 24. *Vos autem sedete in civitate, donec induamini virtute ex*
 « *alto.* Sed in die Pentecostes misso Spiritu sancto solemniter præ-
 « dicaverunt, et apposita sunt illo die circiter tria millia, et baptizati
 « sunt. Actor. 2. Inde autem ad alias civitates, secundum ordinem,
 « euilibet loco vel Genti erat tempus secundum, quando ibi publice
 « et solemniter prædicabatur Lex Evangelica; ita quod tempus non
 « incepit simul apud quoscumque: *Sed de Sion exibat lex, et verbum*
 « *Domini de Jerusalem, juxta Prophetiam Isaiae, et quibusdam incepit*
 « *tempus ad mensem post Pentecosten, et aliquibus ad annum, ali-*
 « *quibus ad decem annos, et sic deinceps, sicut eis prædicabatur.*
 « Sed quantum ad Circumcisionem, distinguo quatuor tempora: pro
 « primo, erat necessaria: pro secundo utilis, non necessaria: pro tertio
 « nec utilis, nec necessaria, tamen licita: pro quarto omnino illicita
 « et mortifera. — *Primum tempus Circumcisionis præcessit utrumque*
 « *tempus Baptismi. — Secundum tempus Circumcisionis comitabatur*
 « *primum tempus Baptismi, nam, sicut argutum fuit prius, ex quo*
 « *primo consulebatur Baptismus, non fuit Circumcisio necessaria vo-*
 « *lenti baptizari; sed tunc eucurrit utrumque sub disjunctione, ut*
 « *Judæus eligeret quocumque vellet. Licuit enim, et profuit sibi*
 « *circumcidisti si voluit (ne enim fuit tunc revocata, quantum ad utile,*
 « *nec quantum ad licitum); licuit etiam sibi, imo laudabile fuit ba-*
 « *ptizari. Et hoc etiam congruum fuit, quod in tempore intermedio,*
 « *inter duas leges, quando non subito prima tollitur, nec secunda im-*
 « *ponitur; illo, inquam, tempore simul currant ambae sub disjunctio-*
 « *ne. — Tertium autem tempus Circumcisionis eucurrit cum secundo*
 « *tempore Baptismi, et hoc quantum ad Judæos, usque ad illud tem-*
 « *pus Pauli, de quo argutum est prius; imo verisimile est, quod bene*
 « *ultra, quia tempore purificationis Pauli videbantur Fratres in Je-*
 « *rosolymis approbare observantiam legis, et de ea consulere Paulo.*
 « Sed quantum ad Gentiles conversos ad fidem, secundum tempus
 « Baptismi, et quartum Circumcisionis simul concurrerunt, saltem
 « post quatuordecim annos a Passione Christi, vel circiter; quando
 « scilicet Paulus ascendit Jerosolymam ad Seniores, super illa quæ-
 « stione consulens, de qua habetur Actuum cap. 15. ubi primo allegat
 « Petrus factum Concilii, de quo habetur Actuum 10. Et deinde Ja-
 « cobus tamquam Episcopus in Jerosolymis profert sententiam, secun-
 « dum Magistrum sententiarum, dicens: *Ego judico non inquietari eos,*
 « *qui ex Gentibus convertuntur ad Deum; sed scribere ad eos, ut absti-*
 « *neant se a contaminationibus, etc. et de illis quatuor, duo, scilicet ab-*
 « *stinere ab idolotythis, et fornicatione, sunt necessaria.* Ita Doctor. Ubi
 « adverte hæc posteriora verba scripsisse solum juxta mentem historici;
 « nam ipsi Concilio præfuit S. Petrus; quod sentit etiam Doctor; siquidem
 « infra num. 15. dicit nuntios a Jacobo missos fuisse Petro subditos.

REPONUNT ADVERSARII 1. Legem divinam non exigere promulgationem sui, ut habeat vim obligandi. — Verum, contrarium aperte docuimus in Tract. *De Legibus*, et validissimis rationibus probavimus omnem legem, etiam divinam, necessario promulgari debere; quia lex divina non potest obligare ad impossibile; obligaret autem, si inferret necessitatem observandi ea, quae sunt incognita, nec sufficienter manifestata: igitur, etc.

REPONUNT 2. Legem veterem expirasse in morte Christi, ut etiam nos docuimus in Tract. *De Legibus*, agendo de Lege Mosaica: igitur Lex nova debuit interre obligationem, maxime respectu Baptismi, qui est aditus ad Legem Evangelii. — Verum, respondeo negando *consequentiam*: quia nullus aliter tenetur ad Legem servandam nunc, quam antea, nisi quia Lex est aliter promulgata: sed Baptismus non fuit aliter promulgatus sub præcepto post mortem Christi usque ad diem Pentecostes, quam fuerat ante Passionem: igitur tunc erat dumtaxat sub consilio, quemadmodum et ante Christi mortem. *Confirmatur*, quia non prius vigere debuit obligatio Baptismi suscipiendi, et amplectenda novæ Legis, maxime respective ad Judæos, antequam eis constaret revocata fuisse Legem Mosaicam, ad quam servandam tenebantur: sed illa revocatio dumtaxat facta est per solemnum illam novæ Legis promulgationem in die Pentecostes: igitur ante illud tempus non vigebat adhuc obligatio novæ Legis. *Minor constat*, quia sicut promulgatio Legis se habet ad communitem, ita et revocatio Legis prioris per subsequentem Legem: igitur sicut promulgatio Legis Mosaicæ fuit publica, ita debuit esse solemnis et publica illius revocatio. *Majorem vero probat* Doctor n. 9. quia Judæi tenebantur servare Legem Circumcisionis, donec eis innotesceret eam esse prorsus inutilem et vanam, nec amplius necessariam sibi ad salutem: hoc autem constare debuit per publicam revocationem illius obligationis, qua constaret Judæis Legem Circumcisionis non amplius vigere: igitur, etc.

DICES: *Christus Dominus moriendo dixit: Consummatum est*, Joan. 19. quibus significare voluit, consummatam esse et prorsus abrogatam omnem Legem veterem. Quod utique confirmatur per Apostolum, *ad Rom. 7.* ubi ait: *Itaque, Fratres mei, et vos mortificati estis legi per corpus Christi:* ubi intelligendus est de corpore Christi crucifixo. — Respondet Doctor ad primum n. 18. illis verbis, Christum Dominum dumtaxat significare voluisse, vel quod consummata essent, quæ prænuntiata erant de sua passione, sicut consummanda prædicta, *Lucus 18.* dicens: *Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per Prophetas de Filio hominis;* vel, inquit Doctor, si illud referatur ad antiquam Legem, sic debet intelligi, quod Lex Mosaica consummata fuerit et abrogata in sua causa; nam mors Christi Domini causa erat confirmationis Legis Evangelicæ; sed illa non fuit confirmata tamquam necessaria ad observandum ante prædicationem ejus publicam, quæ non incepit in Passione, sed in Pentecoste; tempore enim intermedio Discipuli sederunt in Cenaculo, nemini solemniter vel publice prædicantes. *Ad Apostolum* dico, eum sic esse intelligendum, quod nempe mortificati sumus Legi per corpus Christi; quia Lex extincta est in sua causa per Christi Domini crucifixionem; siquidem mors Christi Domini fuit confirmatio Legis Evangelicæ, et consequenter extinctionis

et revocationis Legis Mosaicæ. *Nec obstat, quod ibidem Apostolus utatur exemplo mulieris, quæ per mortem viri sui solvit ab ejus Legē: quia Apostolus ibi non comparat mortem Christi cum morte viri, et ideo non dixit: mortificati estis Legi in morte, aut corpore Christi, sed per corpus Christi: hoc est, per mortem et crucifixionem, quæ causa fuit, cur Mosaicæ Lex obligare desineret.*

QUÆSTIO TERTIA.

QUOTUPLEX SIT BAPTISMUS.

NOTANDUM 1. Baptismum a Theologis solito distingui triplieem, nimirum fluminis, flaminis, et sanguinis. Baptismus *fluminis* ille est, qui confertur in aqua naturali cum expressa invocatione SS. Trinitatis. Baptismus vero *sanguinis* est martyrium; *flaminis* autem est contritio cum proposito suscipiendo Baptismum aquæ. Porro hæc duo idecirco vocantur baptismata, quod quemadmodum Baptismo aquæ abluimur, ita et Martyr proprio sanguine perfunditur, et pœnitens propriis lacrymis irrigatur. — Baptismum sanguinis designavit Christus Dominus Marci 10. cum filios Zebedæi alloquens ait: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum, et Baptismo, quo ego baptizor, baptizari?* Quem Baptismum sic commendat S. Cyprianus, Epist. ad Jubajanum, ubi loquens de Catechumenis martyrum subeumtibus, dicit illos *non privari Baptismi Sacramento, utpote qui baptizentur glorioissimo et maximo sanguinis Baptismo, de quo et Dominus dicebat, habere se alio Baptismo baptizari. Sanguine autem suo baptizatos, et Passione sanctificatos consummari, et divinæ pollicitationis gratiam consequi, declarat in Evangelio idem Dominus, quando ad latronem in ipsa Passione credentem, et confidentem loquitur, et quod secum futurus sit in Paradiſo pollicetur. Baptismum vero flaminis plures commendant SS. Patres, maxime vero S. August., lib. 4. De Baptismo, cap. 21. ubi ait: Catechumenum Catholicum dirina charitate flagrantem hæretico baptizato anteponere non dubito, sed etiam in ipsa intus Catholica bonum Catechumenum malo baptizato anteponimus, nec ideo tamen Sacramento Baptismatis, quo iste nondum, ille jam imbutus est, facimus injuriam, aut Catechumi Sacramentum Sacramento Baptismi præferendum putamus, cum aliquem Catechumenum aliquo baptizato fideliorem, melioremque cognoscimus; melior enim Centurio Cornelius nondum baptizatus Simone Mago baptizato; iste enim et ante Baptismum S. Spiritu repletus est; ille et post Baptismum immundo spiritu inflatus est.*

NOTANDUM 2. Quod etsi Baptismus sanguinis et flaminis a SS. Patribus (ut constat ex Sanctis Cypriano, et Augustino mox laudatis) appellantur Sacraenta; revera tamen Sacraenti dignitatem ac definitionem sibi non vindicant; nec enim martyrium, nec contritio sunt signa certa et sensibilia divinitus instituta ad gratiam efficaciter significandam et conferendam, ut iam de martyrio dictum est, agendo de Sacramentorum numero; de contritione vero dicemus Disp. sequenti; sed appellantur Sacraenta propter eam, quam habent cum Baptismo aquæ analogiam, et maxime quoad illius effectum, quam supplere dicuntur. De Baptismo quidem flaminis apertissima est veritas in Scriptura sacra illis omnibus oraculis, quibus Deus spondet

veniam et gratiam peccatori paenitenti, ac divinam misericordiam postulant. Sic Ezechiel 18. *Cum averterit se impius ab impietate sua, animam suam vivificabit.* Sic Actor. 10. v. 22. Cornelius Centurio nondum baptizatus Baptismo aquae dicitur *Vir justus, et timens Deum.* Et ibidem cecidit Spiritus sanctus super Gentiles contritos, nondum baptizatos. Unde S. Petrus ait: *Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt, sicut et nos?* Hinc S. Ambrosius Orat. in obitu Valentiniani juniores Imperatoris Catechumeni occisi, cum nondum esset baptizatus, ait: *Baptismi gratiam, quia postulavit, accepit.* Idque constantissimum est ex Concilio Tridentino, Sess. 6. c. 4. ubi loquens de justificatione per Baptismum dicit, quod *justificatio est translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiae, et adoptionis filiorum Dei, per secundum Adam Jesum Christum Salvatorem nostrum, quæ quidem translatio post Evangelium promulgatum, sine lavacro regenerationis, aut ejus voto fieri non potest.* Ubi per votum significat contritionem, quæ urgente necessitate sufficit ad consequendam Baptismi gratiam; sic enim interpretatur hæc Christi Domini verba: *Nisi quis renatus fuerit, etc.* Quapropter optime notavit S. Bernard., Epist. 77. quod cum Christus Dominus Marci 16. dixisset: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvis erit; non repetit: Qui vero non baptizatus fuerit: sed tantum: qui vero non crediderit, condemnabitur, innuens solam interdum fidem charitate flagrantem ad salutem sufficere, ut optime docet S. Aug., lib. 4. De Baptismo, c. 24. ubi cum dixisset fidem formata interdum justificare extra Sacramentum, idque probasset exemplo boni Latronis, et Cornelii Centurionis, subdit, cap. 25. Quibus rebus omnibus ostenditur, aliud esse Sacramentum Baptismi, aliud conversionem cordis; sed salutem hominis ex utroque compleri; nec si unum eorum defuerit, ideo putare debemus consequens esse, ut alterutrum desit; quia et illud sine isto potest esse in infante, et hoc sine illo potuit esse in Latrone, complente Deo sive in illo, sive in isto, quod non ex voluntate defuisse, etc.* Sola itaque remanet difficultas de Baptismo sanguinis. Quapropter

NOTANDUM 3. Baptismum sanguinis, seu *martyrium*, secundum significationem idem esse, ac *testimonium* quod datur Deo, vel Christo per mortem; at secundum rei veritatem, est *mors violenter illata pro fide Christi, aut vera virtute homini non resistenti.* Quibus verbis quatuor ad martyrium perfectum conditions necessaria declarantur: *prima* est, quod sit *mors illata*, requiritur enim ad completum et perfectum martyrium, quod revera animam quis pro fide aut Religione ponat, ita quod mors revera sequatur, aut saltem naturaliter sequeretur, nisi vita divinitus servaretur, prout servata fuit tribus Pueris in fornace Babylonica, neconon et S. Joanni Evangelistæ misso in ferventis olei dolium, et pluribus aliis, qui ab Ecclesia inter Martyres computantur. *Profecto*, quod mors divinitus impediatur, auget rationem martyrii; per hoc enim fit omnibus manifestum, quod Deus hominis patientis causam approbet; unde acceptatio illa mortis est tam efficax fidei testimonium, quam si revera ipsa mors sequeretur. Quapropter Doctor Subtilis in 4. dist. 4. q. 6. n. 1. non dubitat asserere aliquem fieri posse plures Martyrem; ait autem: *Quod baptizatus Baptismo san-*

*guinis, si postea est nobiscum viator, tenetur affectu, et pro loco, et tempore recipere effectu Sacramentum, idest Baptismum fluminis; hoc autem quod supponitur, est bene possibile, sicut de quibusdam legitur quod sunt facti bis Confessores; quia sustinuerunt bis penas pro fide, propter quas tamen non sunt mortui. — Secunda conditio est, quod illa mors sit violenter illata, quamvis enim aliquis pro Dei gloria, et trahit salutem moreretur, non tamen propterea perfectus Martyr esset censendus; unde qui pro fratribus animas ponunt, sive in obsequio pestiferorum, sive in justo bello, non sunt proprie dicendi Martyres. Hinc in Martyrologio ad diem 28. Februarii scriptum reperimus: Commemoratio SS. Presbyterorum, Diaconorum, ac ceterorum Ministrorum, qui tempore Valentini, cum pestis sævissima grassaretur, morbo laborantibus ministrantes libentissime mortem oppelierunt, quos velut Martyres religiosa piorum fides venerari consuerit. Dicuntur velut Martyres cœli, quamvis tales non sint; quia mortui quidem sunt pro fratribus, sed pro fratribus eis mors non est violenter illata; aliud autem est mori, et aliud mortem interri pro fratribus, hoc enim ultimum desiderari videtur ex communi Ecclesiae sensu ad proprie dictum martyrium. — Tertia conditio est, quod mors sit illata in odium fidei, aut veræ virtutis: nam, inquit S. Augustinus, in Psal. 38. Martyrem non facit pena, sed causa. Hinc Epist. 50. quæ est ad Bonifacium, Veri Martyres, inquit, illi sunt, de quibus Dominus ait: Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam: non ergo qui propter iniquitatem, et propter Christianæ unitatis impiam divisionem, sed qui propter justitiam persecutionem patiuntur, hi Martyres veri sunt. Dixi, aut veræ virtutis, Ecclesia enim colit pro veris Martyribus, non solum eos, qui mortem obeunt propter veræ fidei confessionem, sed etiam qui moriuntur propter aliquam violentiam; sic enim Martyres numerantur Thomas Cantuariensis occisus propter defensionem libertatis Ecclesiastice, et plures Virgines occisæ propter custodiam castitatis. — Quarta tandem conditio ad verum martyrium est, quod mors violenter inferatur homini non resistenti; unde commune illud effatum: *Martyr non pugnat, sed patitur*; siquidem conformari debet Christo Domino qui testimonio perhibuit veritati, non contradicendo, sed patiendo; cum enim pateretur, non comminabatur, sed tamquam ovis ad occisionem ductus coram tondente se obtulit, et non aperuit os suum. Unde milites in bello ob defensionem fidei et religionis suscepto generose occubentes, quamvis plurimum mereantur, tamen censendi non sunt veri Martyres: milites enim ordinarie pugnant cum spe evadendi mortem, imo et occidendi invasorem, finis enim pugnæ victoria est; ac proinde patiuntur mortem magis ex necessitate, quam voluntate.*

His ita prælibatis, duo maxime supersunt hac in Quæstione determinanda: *primum*, utrum Baptismum fluminis ita sit unicus numero, ut nulla ratione possit iterari: *secundum*, utrum Baptismus sanguinis revera virtutem habeat delendi quodlibet peccatum, et hominem justificandi.

Conclusio prima. — BAPTISMUS ITA EST UNICUS NUMERO, UT SEMEL VALIDE COLLATUS, NULLA RATIONE POSSIT ITERARI. Hæc est

de fide determinata in illis omnibus Conciliis, in quibus striete prohibetur, ne debite ab haereticis baptizati, iterum baptizentur; expresse vero in Concil. Trident., Sess. 7. Can. 11. *Si quis dixerit, rite collatum Baptismum iterandum esse illi, qui apud infideles fidem Christi negaverit, cum ad pacientiam revertitur, anathema sit.*

Probant aliqui hanc veritatem ex illo ad Ephes. 4. *Unus Dominus, una fides, unum Baptisma.* Ita S. Leo, Epist. 37. cap. 1. *Seimus, inquit, expiabile esse facinus, quoties juxta haereticorum damnata a SS. Patribus instituta, cogitur aliquis lavacrum, quod regenerandis simul tributum est, bis subire.* *Apostolica reclamante doctrina, quæ nobis unam prædicat in Trinitate Deitatem, unam in fide confessionem, unum in Baptismate Sacramentum.* Hinc Epist. 79. cap. 7. scribit: *Hanc regulam (ut scitis) servandam omnibus Ecclesiis prædicamus: ut lavacrum semel initum nulla iteratione violetur, dicente Apostolo: Unus Dominus, una fides, unum Baptisma.* — Verum reponi posset hanc unitatem Baptismatis, de qua loquitur Apostolus, esse specificam. non vero numericam, quemadmodum S. Augustinus explicat unitatem fidei, lib. 13. *De Trinit.* cap. 2. *Ita dicitur, inquit, ea credentium fides una, quemadmodum eadem volentium voluntas una; cum et in ipsis, qui hoc idem volunt, sua voluntas sit cuique conspicua; alterius autem lateat, quamvis idem velit.* Unde satius est asserere cum Doctore, non aliam a priori hujusce veritatis proferri posse rationem, quam ipsam voluntatem Christi sic Baptismum instituentis, ut circa eandem personam semel valide collatus, nulla ratione posset iterari, cum rationes congruentes id suadeant, saltem a posteriori, quas Doctor sic expendit in 4. dist. 6. quæst. 7. num. 3. ubi ait: « Dico quod ratio initerabilis Baptismi est institutio divina, ejus non est aliqua causa prior, nisi voluntas ejus. Tamen ista institutio est rationabilis, tum ex morbo, contra quem principaliter instituitur; istud remedium enim principaliter instituitur contra originale peccatum, quod non est nisi unicum. Nec iterari potest tum ex fine principali, ad quem est; habet enim plenam remissionem poenae, et culpæ. Si autem posset homo habere frequenter talem remissionem plenam ab utroque, esset magnum incentivum delinquendi. Illud enim, quod est institutum in remedium relabentium, utpote Pœnitentia, non est sine magna poena solvenda pro peccato. Tum tertio, quia per istud Sacramentum, cum sit principium et janua, per quam intratur in Legem Christianam, adseribitur aliquis familiae Christi, et fit membrum ejus et Ecclesiae militantis. Liceat autem aliquis ingressus in Collegium, si offendat, postquam ingressus fuerit, possit reconciliari et Collegio et capiti Collegii, non tamen frequenter in collegium intrat ».

Quibus verbis Doctor significat non posse aliam assignari rationem a priori, cur Baptismus semel collatus non sit iterabilis, quam divinam voluntatem, quæ ita statuit, ac ordinavit. Nihilominus a posteriori possunt aliquæ assignari rationes congruentes illius divinae ordinationis: quarum prima petitur ex parte originalis peccati, ad quod eluendum Baptismus principaliter institutus est. Cum autem hic morbus semel sanatus non reviviscat, etiam nec iterari debet illius remedium. Secunda repeti potest ex parte effectus, videlicet plenariæ remissionis

peccati; quam ubi semel quis assecutus est, conveniens fuit, ut iterum ipsi non proponeretur accipienda, ne videlicet præberet *ausam* sœpius delinquendi, si absque ullo prorsus labore ex parte sui, posset peccator plenariam suorum peccatorum indulgentiam consequi. Unde etiam S. Paulus ad Hebreos 6. ait: *Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustarerunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam.* Quibus significat, juxta communem Interpretum sententiam, se vel acceptam plenariam peccatorum remissionem per Baptismum non posse obtineri absque satisfactione ex parte peccatoris, licet obtineri possit per frequentem, et laboriosam pœnitentiam. *Tertia tandem ratio est, quod per Baptismum quis adscribatur familiae Christi, et fiat membrum corporis ejus;* unde sicut aliquis adscriptus in societatem alicujus regni, si offendat, poterit quidem reconciliari. capiti et membris, per hoc autem non dicetur eis inseri; quia peccando non amittit jura regni, aut civitatis. sed dumtaxat fit reus legibus; ita baptizatus offendens Deum, per Pœnitentiam reconciliari poterit, non tamen poterit iterum fieri Christianus, quia jam talis esse supponitur.

Eamdem veritatem probant alii Theologi ex eo, quod Sacramentum Baptisini characterem indelebilem imprimat; quo fit, ut nulla ratione sit iterabilis; qua utique ratione etiam utitur Concilium Florentinum in decreto Eugenii, ubi loquens de Sacramentis novae Legis, ait: *Inter hæc Sacmenta tria sunt Baptismus, Confirmatio, et Ordo, quæ characterem, idest, spirituale quoddam signum a ceteris distingueunt in anima indelebile; unde in eadem persona non iterantur.* Consonat Concilium Tridentinum, Sess. 7. Can. 7. *Si quis diversit in tribus Sacramentis, Baptismo, scilicet, Confirmatione, et Ordine, non imprimi characterem in anima... unde ea iterari non possunt, anathema sit.* Quam utique rationem non improbat Doctor, ut volunt aliqui; nam ipsam ut veram supponit q. 9: sed tantum q. 7. n. 2. dicit illam rationem non procedere ex notioribus, quia magis notum est Sacramentum non posse iterari, quam quod imprimat characterem; *Quia, inquit, a principio, ex quo Baptismus fuit institutus, fuit manifestum de eo, quod non licuit eum iterari; quod autem character imprimatur, non est notum ex prima ejus institutione, nec ex tota Scriptura, neque etiam ex multis auctoritatibus Sanctorum.* Igitur nulla alia efficacior hujus veritatis asserendæ proferri potest ratio, quam constantissima et universalis Ecclesiæ Praxis, quæ Baptismum non esse iterabile perpetuo docuit. Cujus quidem traditionem imprimis testis est S. Clemens Romanus, lib. 6. *Constît.*, cap. 15. ibi: *Eodem modo ibi contenti sunt uno solo Baptismo, qui in Domini mortem traditur... neque impiorum Baptismus recipitur, neque is, qui præter sanctos administratur, altero Baptismo debet irritus effici: ut enim unus est Deus, et unus Christus, et Paracletus unus, sic unus est Baptismus, qui in ejus nomine datur.* Et paulo inferius: *Verumtamen initiatos Baptismate iterum baptizare tentantes crucifigunt Dominum, iterum eum interimunt, derident divinâ, eludunt sancta, insultant Spiritui; sanguinem sanctum veluti communem contémnunt, peccant in mittentem, in passum, et in testificantem.* Concordat Can. 47. Apostolorum: *Epi-*

scopus, inquit, aut Presbyter, si eum, qui secundum veritatem habebat Baptisma. denuo baptizavit, aut pollutum ab impiis, hoc est, baptizatum ab hæreticis, non servantibus sinceram formam Baptismatis, non baptizaverit, deponatur tamquam deridens crucem et mortem Domini. Ut quid hoc? quia Baptismus repræsentat mortem, sepulturam, et resurrectionem Christi, teste Apostolo ad Rom. 6. v. 3. 4. et 5. *An ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Conseptuli enim sumus cum illo per Baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus.* Unde sicuti Christus semel tantum pro peccatis nostris mortuus est, et semel resurrexit, ita et nos per Baptismum eidem conseptuli; et per eumdem resurgentes, non possimus iterato sepeliri, ne significemus Christum iterato posse mori et sepeliri. Atque hæc est optima congruentia voluntatis instituentis.

OBJICIT DOCTOR ibibem: « Baptismus non est præstantius Sacramentum, quam Eucharistia et Pœnitentia: sed hæc sepius iterantur: « igitur etiam Baptismus iterari potest ». — **Respondet Doctor**, n. 3. quantum ad Eucharistiam, paritatem in hoc solum valere inter Eucharistiam, et Baptismum, quod quemadmodum eadem hostia non potest plures consecrari, ita eadem persona plures baptizari. *Ad argumentum dico, inquit, quod illa prolatio verborum, quibus Eucharistia consecrat, non est Sacramentum, sed est consecratio Sacramentalis, et illud non licet bis iterare super eamdem materiam; et si secundo iteratur, nihil fieret. quia prius factum est... Licet ergo eadem persona posset frequenter communicare, sive recipere Eucharistiam, non tamen super eamdem materiam frequenter possunt proferri verba consecrationis Eucharistiae; nec sic Eucharistia debet iterari, quod proprie aliqua materia huius Sacramenti bis suscipiat formam ejus.* Ergo a simili non licet verba formæ Baptismi plures super eamdem personam proferre.

Conclusio secunda. — BAPTISMUS SANGUINIS REVERA HABET VIM SUPPLENDI VICEM BAPTISMI FLUMINIS EX OPERE OPERATO. Hæc est communior et verior, et

Probatur primo illis omnibus Scripturæ textibus, quibus Christus Dominus spondet vitam æternam ei, qui vitam temporalem pro Dei gloria perdiderit. Sic Matth. 16. *Qui voluerit animam suam salvam facere perdet eam, qui autem perdiderit animam suam propter me, invenerit eam.* Vel, ut legitur apud Marcum, cap. 8. *Qui autem perdiderit animam suam propter me, et Evangelium, salvam faciet eam.* Hinc Matth. 10. idem Christus Dominus testatur: *Qui confiteretur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in cælis est.* Quæ propositiones non minus generales sunt, quam illa Christi comminatio: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, etc.* Unde S. Augustinus, lib. *De Civitate*, cap. 2. sic ratiocinatur: tam certum est perfectum Martyrem sua passione consequi gratiam et remissionem omnium peccatorum; propter hoc Christi Domini testimonium, *qui me confessus fuerit, etc.*, quam certum est neminem sine Baptismo

posse salvari, propter hæc verba, *nisi quis renatus*, etc. sed hoc certum est: ergo et prius. Quod autem martyrium hunc effectum præstet quasi ex opere operato, probatur ex sensu Ecclesiæ: *Quæ, inquit S. August., lib. 3. De Libero arbitrio, cap. 23. non frustra etiam infantes illos, qui cum Dominus Jesus Christus necandus ab Herode quereretur occisi sunt, in honorem Martyrum receptos commendat.* Hinc de iisdem cantat Ecclesia in Collecta diei festi SS. Innocentium: *Deus cujus hodierna die præconium innocentes Martyres non loquendo, sed moriendo confessi sunt.* Et in Hymno: *Salvete, flores Martyrum, quos lucis ipso in limine Christi inseculor sustulit, ceu turbo nascentes rosas.*

NEC VALET REPONERE, eos dumtaxat Martyres ab Ecclesia coli. qui prius per Circumcisionem ab originali peccato mundati fuerant. — Hæc, inquam, responsio prorsus est futilis: tum quia S. Augustinus, lib. *De Symb. ad Catechumenos*, cap. 4. de ipsis intantibus generaliter pronuntiat, eos per Martyrium fuisse ab originali peccato mundatos: « Ipsi, inquit, qui moriebantur, natura filii iræ erant, sicut et cæteri; « sed quid eis præstitit gratia, nisi ut eos erueret a potestate tene- « brarum? Præstitit eis Christus, ut pro Christo morerentur, præstitit « ut suo sanguine ab originali peccato diluerentur, nati sunt ad mortem, « sed continuo eos reddidit vitæ ». — Ipsi consonat S. Leo Papa Serm. 1. *De Epiphania*, cap. 3. *Quos Rex impius eximit mundo, Christus inserit cælo, quibus needum sanguinis sui impendit redemptionem, jam martyrii tribuit dignitatem.* Quis autem ambigat multos ex illis needum fuisse justicatos a peccato originali? Etenim variæ erant proles infidelium Judæis permixtorum: plures quoque needum erant octiduo nati, adeoque nec circumcisioni. *Deinde*, esto fuissent omnes antea justificati, cur tamen magis, quam alii parvuli in gratia decedentes colerentur specialiter ab Ecclesia tamquam sancti, si ratione mortis illatae speciale gratiam aut sanctitatem non acceperissent? Neque enim honorantur ob Circumcisionem, sed ob mortem toleratam pro Christo. — Porro quæ SS. Innocentium, eadem est ratio aliorum parvolorum, si contingat illos pro fide Christi, aut vera virtute occidi. Quid enim speciale potest in his excogitari, quod non in aliis? Unde S. Leo, Serm. 2. in *Epiphaniam*: *Ita Christus, ut nullum tempus ei esset absque miraculo, ante usum lingue potestatem Verbi tacitus exercebat, et quasi jam diceret: sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cælorum; nova gloria coronabat infantes, et de initiis suis parvolorum primordia consecrabat, ut disceretur nullum hominem incapacem esse divini Sacramenti, quando etiam illa cetas gloriæ esset apta Martyrii.* — Hanc pariter Martyrii efficaciam ut supplementis vicem Baptismi aquæ in adultis statuunt SS. Patres. Cyprianus in præfatione suæ exhortationis ad martyres, his verbis: *Nós tantum qui Domino permittente primum Baptisma credentibus dedimus, ad aliud quoque singulos præparemus, insinuantes et docentes hoc esse Baptisma in gratia maioris, in potestate sublimius, in honore pretiosius; Baptisma, in quo Angeli baptizant, Baptisma, in quo Deus et Christus exultant: Baptisma post quod nemo jam peccat; Baptisma, quod fidei nostræ incrementa consummat; baptisma, quod nos de mundo recedentes statim Deo copulat.* Similiter S. Ambrosius in Psal. 118. Octonario 3. circa medium, distinguens triplex Baptisma, fluminis, flaminis, et sanguinis, ait: *Unum est Ba-*

*ptismā, quod hic tradit Ecclesia per aquam, et Spiritum sanctum, quo
necessē est baptizari Cathecumēnos. Est aliud Baptisma: de quo ait Deus
Jesus: Baptismo habeo baptizari, quod vos nescitis, et utique jam ba-
ptizatus in Jordane fuerat; sed si hoc Baptisma Passionis, quo etiam
sanguine suo unusquisque mundatur. Idem expresse probat prædictis
citatis auctoritatibus S. Bernardus, Epist. 77. quæ est ad Magistrum
Hugonem a S: Victore; ubi contrarium asserentes nominat novarum
inventores assertionum, et assertores inventionum. Aitque: Ab his duo-
bus columnis, Augustinum loquor et Ambrosium, difficile avellor: cum
his, inquam, me aut errare, aut sapere fateor, credens et ipse sola fide
hominem posse salvari cum desiderio percipiendi Sacramentum.*

DICES 1: S. Cyprianus et Patres Africani Concilii, cum prius in quo-
dam Concilio suo statuissent, ut lapsi nonnisi diu pœnitentia acta ad-
mitterentur ad pacem, nisi forte periculum infirmitatis urgeret; jam
nova urgente persecutione statuerunt in alio Concilio, omnibus, qui
pœnitentiam egissent, pacem dandam, ut fortiores essent ad passionis
prælium; ut constat ex eorum Epistola, quæ apud Cyprianum 54.
locum obtinet, et ad Cornelium summum Pontificem dirigitur. In qua
num. 16. hæc habentur. Nec quisquam dicat: qui Martyrium tollit san-
guine suo baptizatur: nec pax illi ab Episcopo necessaria est habituro
Ecclesie pacem, accepturo majorem de Domini dignatione mercedem.
Quasi diceret Martyrium non sufficere lapsis, nisi acceperint ab Epi-
scopo pacem et peccatorum absolutionem. — Respondeo, prædictos
Patres ibi tantum loqui de eo casu, in quo lapsi possunt accipere be-
neficium absolutionis antequam Martyrium sabeant, quia (inquit ibi-
dem) hæc omissione censemur esse ex parte lapsorum quædam præsum-
ptio et contemptus absolutionis; ex parte vero Prælatorum quædam
negligentia segnis, et crudelis duritia, quæ (inquit) nobis adscribetur
in die judicii, quod creditas et commissas oves nec curare in pace,
nec in acte voluerimus armare. Ex quibus colligitur Patres nolle eos
veniam non consequi defectu Martyrii, sed præviæ dispositionis; nam
S. Cyprianus, quod prodesset Martyrium, satis superque supra laudatus
indicat.

DICES 2: In Concilio Braccharensi, Can. 35. prohibetur ne fiat oblatio
pro Cathecumenis absque Baptismo morientibus; ergo censemur eis nec
Martyrium nec contritionem prodesse. — Nego consequentiam, lo-
quitur enim Concilium de eis solum Cathecumenis, qui gravi bapti-
smatis negligentia vel contemptu moriuntur; pro quibus superfluum
esset orare, cum talis contemptus tanti remedii eos faciat venia indi-
gnos. Eam autem esse mentem Concilii, colligitur ex eo, quod Canone
præcedenti decernat non esse faciendam commemorationem in Missæ
sacrificio eorum, qui in statu peccati mortalis obierunt.

DICES 3: Ilicet Martyrium ab adulto consummatum videatur posse
remittere peccata, non tamen ita de parvulis, aut dormientibus, cum
nec sit actus alicujus virtutis, aut charitatis, aut fortitudinis, aut re-
ligionis; quippe cum actus virtutis debeat esse liber et a libera
voluntate elicitus; cuius conditionis non sunt nec infantes, nec dor-
mientes, nec pariter sit Sacramentum, ut constabit infra. — Re-
spondeo, Martyrium præcise sumptum nihil aliud esse, quam actua-
lem mortem pro Dei gloria exceptam; qualiter præscindit tam ab

actu virtutis, quain a non actu virtutis. Id namque in speciali, et ratione subjecti duplex potest distingui; quatenus enim ab adultis voluntarie toleratur, est actus virtutis charitatis, aut fortitudinis, etc.: quatenus vero est in infantibus, aut amentibus, aut dormientibus, est tantum opus secundum Dei ordinationem pro ejus gloria toleratum. Huic autem utriusque Deus justificantem gratiam, aut ejus augmentum annexum esse voluit, sicut Ecclesia testatur de Innocentibus in oratione, et officio eorum solemnitatis: *Deus cuius hodierna die præconium innocentes Martyres, non loquendo, sed moriendo confessi sunt*, etc.

INSTABIS: Hæc responsio militat in Sanct. Bernardum. Is enim Epistola 77. supra laudata, cum dixisset, imminente morte, hominem per fidem et desiderium suscipiendi Baptismatis, si de facto suscipere non possit, nihilominus salvari; addit: *Vide etiam ne forte id voluerit Salvator cum diceret: Qui crediderit, et baptizatus fuerit salvus erit: caute, et vigilanter non repetierit, qui vero non baptizatus fuerit, sed tantum, qui vero (inquit) non crediderit, condemnabitur: nimurum innuens solam fidem interdum sufficere ad salutem, et sine ipsa sufficere nihil.* Quapropter etsi Martyrium vicem Baptismi posse implere conceditur, non plane hoc facit pena, sed fides, nam absque ipsa, quid est Martyrium, nisi pena? — **Nego antecedens:** S. enim Bernard. ibi tantum loquitur de adultis, et ratione utentibus, quos fateor debere consentire, non vero invite subire Martyrium. Hic autem consensus, et a fide, et a charitate est eliciendus. S. enim Bernardus, Serm. *De Sanctis Innocentibus*, distribuit omnes Martyres in tres classes. In prima, reponit illos, qui voluntate, et externo opere Martyrium consummant. In secunda constituit eos qui voluntate solum Martyrium fecerunt; ut S. Martinus, et Seraphicus Pater Franciscus, quibus non Martyrio voluntas, sed voluntati Martyrium defuit. In tertia ordinat eos, qui opere dumtaxat externo sunt martyres. Martyrium primi, et secundi ordinis debet esse actus virtutis; alioquin esset frustraneum; posterioris vero non ita. De prioribus loquitur Bernardus in dicta Epistola, non de posteriori, cum ipse Innocentes opere tantum, nihilominus veros Martyres fuisse prouuntiet.

URGEBIS: Hæc responsio est contra doctrinam Apostoli dicentis et docentis 1. ad Corinth. 13. *Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest: ergo nullam efficacitatem habet Martyrium, nisi a charitatis actu; ac proinde qui sunt talis actus eliciendi incapaces, erunt et percipiendæ gratiae per Martyrium conferendæ.* — **Nego antecedens:** siquidem S. Paulus de seipso adulto, ac proinde qui poterat sese libere ad Martyrium determinare, loquebatur. Fateor enim adultum in peccato mortali existentem, qui nec Martyrium desideravit, nec ad id sese determinavit, si dormiens occideretur in odium Christi, non propterea salvari, quia cum peccatum mortale committitur propria voluntate, non potest absque proprio voluntatis motu deleri. *Vel distinguo:* Martyrium sine charitate antecedente et comitante nihil prodest in eo, qui vel antecedentem, vel consequentem habere potest, *concedo:* nihil prodest in eo, qui neutram habere potest, cum sit libertatis et rationis impos, nec in eo, qui cum precedentem non habuerit, habet comitantem, *nego.* Implicat autem adultum fidelem velle pro Christo animam fundere, et de facto expo-

nere, absque eo quod habeat charitatem. Dixi *fidelem*: quia si haereticus circa unum fidei articulum, pro alio vero, quem credit, occideretur, non esset martyr dicendus, eo quod Christo nullatenus nec per charitatem, nec per fidem infusam uniretur. Dixi *pro Christo*, quia si pro vana gloria, vel motivo præter Christum obiret, martyr non esset.

DICES 4: Si Martyrium primam gratiam conferat, id erit vel ante mortem, vel in instanti mortis, vel post mortem. *Non primum*; tum quia cum mors sit de formal i ratione Martyrii, sequeretur ipsum conferre gratiam antequam esset, ac proinde majoris esse efficacitatis, quam Sacra menta; tum quia operari sequitur esse: ergo prius debet esset perfectum. *Martyrium*, quam gratiam edat; tum denique quia plures ipsa etiam morte instanti in tormentis defecerunt a fide, et gratia; ac proinde non sunt assecuti Martyrii gratiam, a qua nullus excidit, eum sit ultima ad gloriam dispositio. *Non etiam secundum*, nec *tertium*: quia instans mortis est primum non esse hominis, ac proinde est extra statum viæ, et consequenter extra statum salutis. Ergo, etc. — **Respondent** communiter Doctores cum Verga et Isamberto, tunc conferri primam gratiam, vel ejus augmentum per Martyrium, quando Martyr accepto lethali vulnere, ac tormentis eo in statu sistitur, ut ab eo nulla causarum secundarum virtute, nec vitam servare, nec pristinam sanitatem iterum possit assequi; sive interim moriatur, sive per miraculum vitam tueatur, sanitatemque recipiat; in cuius confirmationem Ecclesia ut martyres colit eos, qui gravi accepto vulnere pro Christo in fide non defecerunt, licet tormentis, ac plagis inflictis supervixerint. Nec refert quod physice pro libertate possint adhuc peccare, ac proinde a gratia Martyrii excidere; nam (*inquit*) moraliter ita prævenitur eorum voluntas, ut nusquam sit a charitate defectura. *Respondeo* quod cum Deus perspicacissimus sit cordium scrutator, tunc gratiam infundit adultis, cum Martyris voluntas per actum liberum sese determinat ad tormenta, mortemque constanter pro Christo subeundam; si vero mors non subsequatur, id non provenit defectu Martyris, qui jam voluntarie ad eam obeundam sese determinavit, sed defectu persecutoris ab inceptis tormentis et plagiis desistentis: tunc enim Martyr vere pro Christo animam suam ponit, eumque coram hominibus confitetur.

INSTABIS: Ex hoc sequitur eum, qui vere Martyrium desiderat, seque determinat ad id subeundum, si persecutor adeset, vere dici Martyrem, ac Martyrii gratiam consequi, licet tamen nulla unquam tormenta patiatur: falsum *consequens*, ergo et *antecedens*. — **Nego** sequelam, quia aliud est desiderare Martyrium, aliud ad id sese determinare, cum præsens instat occasio. Apostoli enim pro Christo mortem obire decreverant dum dixerunt: eamus et nos, et moriamur eum illo; et tamen dum quererent Christum Iudei, felicto eo omnes Apostoli fugerunt. Unde censeo Martyrium, quod dicitur, *voluntatis*, gratiam non operari qua Martyrium est formaliter, sed qua præstantissimus est charitatis actus, quo quis Deum etiam usque ad propriae vitæ contemptum diligit.

URGEbis: Actus exterior non addit quidquam bonitatis actui interiori: ergo si voluntas subeundi Martyrii gratiam non operetur, nec ipsummet Martyrium operabitur. — **Distinguo:** actus exterior, qui per

se non præcipitur, aut intenditur, ac ordinatur ad effectum, transeat: secus, *nego*. Baptismus enim, et cætera Sacra menta, cum per se ordinentur ad gratiam, aliquid efficiunt, v. g. characterem, et gratiam ex opere operato, quam actus interior, seu sola voluntas non producit. Martyrium autem, seu probatio voluntatis per tormenta, ex se ad gratiam ordinatur. Unde Christus ait: *Qui confitebitur me* (non solum coram Deo per voluntatem) sed etiam *coram hominibus* (per tormentorum per pessimum) *confitebor et ego eum coram Patre meo*.

QUÆRES: *Utrum Baptismus sanguinis sit dignior Baptismo fluminis?*

RÉSPONDET Seraph. Doctor dist. 4. p. 2. art. 2. q. 2. quod « dignitas præminentia in his Baptismatibus conspicitur ex consideratione effectuum eorumdem. Utriusque autem effectus, scilicet sanguinis et fluminis, est et in liberando a malo, et in ordinando ad bonum, et utroque modo se habent sicut excedentia et excessa. Nam major effectus, sive efficacia in liberando a malo potest esse vel extensive, vel intensive. Si extensive, Baptismus aquæ excedit, quia plures personas liberat, et a pluribus morbis, quia a peccato mortali, et veniali. Baptismus autem sanguinis liberat paucos, et solum a veniali liberat; a mortali non, quia presupponit charitatem, aliter nihil valeret ad salutem. Similiter in ordinando ad bonum major potest excessus attendi duplicitate, aut extensive, aut intensive. Si extensive, sic præcellit Baptismus aquæ, quia dat gratiam gratis datum, scilicet characterem, et gratiam gratum facientem, quæ disponit ad gloriam, et præmium essentiale. Baptismus autem sanguinis gratiam gratum facientem non tribuit, sed consummat; nec tribuit characterem, per quem distinguitur anima, et præparatur ad gratiam. Utroque modo rurum prædictorum Baptismus sanguinis excedit intensive, sicut excedit extensive. Nam efficacius et melius liberat a malo culpe et poenæ, quia omnem rescat, et secundum potentiam, et secundum actum. Similiter efficacius ordinat ad bonum, quia statim perducit ad gloriam, et perfectiorem et gloriostorem hoc Baptismo baptizatus consequitur palmarum ».